
Текущая редакция на 12 декабря 2023 года

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 июня 2019 года                № 221

Об утверждении Механизма осуществления выплат компенсации
и материального вознаграждения в денежном выражении гражданам,

имеющим право на земельную долю (пай),
и иным работникам сельскохозяйственных предприятий

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-KЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) в действующей
редакции, Законом Приднестровской Молдавской Республики от 30 июля
2013 года № 175/1-З-V «О государственных гарантиях гражданам, имеющим
право на земельную долю (пай), и иным работникам сельскохозяйственных
предприятий» (САЗ 13-34) в действующей редакции Правительство
Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить следующий Механизм осуществления выплат компенсации
и материального вознаграждения в денежном выражении гражданам, имеющим
право на земельную долю (пай), и иным работникам сельскохозяйственных
предприятий:

а) определить главным распорядителем средств Фонда по обеспечению
государственных гарантий по расчетам с гражданами, имеющими право
на земельную долю (пай), и иными работниками сельскохозяйственных
предприятий Министерство сельского хозяйства и природных ресурсов
Приднестровской Молдавской Республики;

б) установить, что получателями денежных средств Фонда
по обеспечению государственных гарантий по расчетам с гражданами,
имеющими право на земельную долю (пай), и иными работниками
сельскохозяйственных предприятий являются государственные администрации
городов и районов Приднестровской Молдавской Республики;

в) установить, что выплатным периодом для выплаты компенсации
и материального вознаграждения в денежном выражении гражданам, имеющим
право на земельную долю (пай), и иным работникам сельскохозяйственных
предприятий является период с 1 декабря соответствующего года по 1 октября
года, следующего за ним;



- 2 -

г) государственным администрациям городов и районов Приднестровской
Молдавской Республики заключить договоры о совместной деятельности
по выплате компенсации и материального вознаграждения в денежном
выражении гражданам, имеющим право на земельную долю (пай), и иным
работникам сельскохозяйственных предприятий с закрытым акционерным
обществом «Приднестровский Сбербанк»;

д) государственным администрациям городов и районов Приднестровской
Молдавской Республики для организации выплат из средств Фонда
по обеспечению государственных гарантий по расчетам с гражданами,
имеющими право на земельную долю (пай), и иными работниками
сельскохозяйственных предприятий ежегодно направлять заявки
на финансирование в Министерство сельского хозяйства и природных ресурсов
Приднестровской Молдавской Республики в срок до 20 ноября текущего года
с указанием вида направления расходования средств;

е) Министерству сельского хозяйства и природных ресурсов
Приднестровской Молдавской Республики ежегодно предоставлять
Министерству финансов Приднестровской Молдавской Республики
обобщенную заявку на финансирование из средств Фонда по обеспечению
государственных гарантий по расчетам с гражданами, имеющими право
на земельную долю (пай), и иными работниками сельскохозяйственных
предприятий для осуществления расходов республиканского бюджета
на соответствующий год в срок до 1 декабря текущего года;

ж) определить, что ответственность за достоверность и правильность
формирования документов несут:

1) главы администраций сел, поселков (по населенному пункту)
в отношении:

а) списков пайщиков, в том числе получивших материальное
вознаграждение в натуральном выражении;

б) списков работников государственных сельскохозяйственных
предприятий;

в) списков работников коллективных сельскохозяйственных предприятий,
не получивших право на земельную долю (пай) в период их реформирования;

г) списков граждан, отказавшихся от прав на земельную долю (пай);
2) главы государственных администраций городов и районов

Приднестровской Молдавской Республики (по городу (району)) в отношении:
а) районного Реестра граждан, получивших право на земельную долю

(пай) в период реформирования сельскохозяйственных организаций
(реестр № 1);

б) районного Реестра граждан, получивших право на земельную долю
(пай) по наследству (реестр № 2);

в) районного Реестра граждан, являвшихся (являющихся) работниками
государственных сельскохозяйственных предприятий (реестр № 3);

г) районного Реестра граждан, являвшихся (являющихся) работниками
коллективных сельскохозяйственных предприятий, не получивших право



- 3 -

на земельную долю (пай) в период реформирования сельскохозяйственных
организаций (реестр № 4);

д) списков граждан, отказавшихся от прав на земельную долю (пай);
е) заявок на финансирование материального вознаграждения в денежном

выражении пайщикам и иным работникам сельскохозяйственных предприятий
по городу (району);

ж) заявок на финансирование компенсации за отказ от права
на земельную долю (пай) по городу (району);

3) Министерство сельского хозяйства и природных ресурсов
Приднестровской Молдавской Республики в отношении:

а) республиканского Реестра граждан, получивших право на земельную
долю (пай) в период реформирования сельскохозяйственных организаций;

б) республиканского Реестра граждан, получивших право на земельную
долю (пай) по наследству;

в) республиканского Реестра граждан, являвшихся (являющихся)
работниками государственных сельскохозяйственных предприятий;

г) республиканского Реестра граждан, являвшихся (являющихся)
работниками коллективных сельскохозяйственных предприятий,
не получивших право на земельную долю (пай) в период реформирования
сельскохозяйственных организаций;

д) единого перечня лиц, отказавшихся от прав на земельную долю (пай);
е) сводных заявок на финансирование материального вознаграждения

в денежном выражении пайщикам и иным работникам сельскохозяйственных
предприятий;

ж) сводных заявок на финансирование компенсации за отказ от права
на земельную долю (пай);

4) территориальные налоговые органы и территориальные управления
сельского хозяйства, природных ресурсов и экологии при Министерстве
сельского хозяйства и природных ресурсов Приднестровской Молдавской
Республики в отношении списков пайщиков – землепользователей,
получивших льготу по освобождению от уплаты паевого сбора в части
площади земельного участка, выделенного в натуре по земельной доле (паю).

2. Утвердить Положение о порядке открытия счетов для осуществления
выплат компенсации и материального вознаграждения в денежном выражении
гражданам, имеющим право на земельную долю (пай), и иным работникам
сельскохозяйственных предприятий согласно Приложению к настоящему
Постановлению.

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
его официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                А.МАРТЫНОВ



- 4 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 18 июня 2019 года № 221

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке открытия счетов для осуществления выплат компенсации

и материального вознаграждения в денежном выражении гражданам,
имеющим право на земельную долю (пай),

и иным работникам сельскохозяйственных предприятий

1. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в целях установления порядка
открытия счетов для осуществления выплат компенсации и материального
вознаграждения в денежном выражении гражданам, имеющим право
на земельную долю (пай), и иным работникам сельскохозяйственных
предприятий (далее по тексту - получатель) через специальные текущие счета,
открытые получателями в закрытом акционерном обществе «Приднестровский
Сбербанк» (далее по тексту – банк).

2. Специальный текущий счет - счет, открываемый банком получателю
в соответствии с договором банковского счета для зачисления денежных
средств и осуществления расчетно-кассовых операций в соответствии
с требованиями настоящего Положения (далее по тексту – счет).

3. Операциями, совершаемыми по счету, являются:
а) зачисление на счет получателя поступающих денежных средств,

указанных в пункте 1 настоящего Положения;
б) выплата денежных средств со счета наличным способом в отделениях

банка получателю либо его представителю на основании доверенности,
оформленной в установленном законодательством Приднестровской
Молдавской Республики порядке;

 в) списание денежных средств со счета с целью их возврата
в соответствии с пунктом 14 настоящего Положения.

Проведение иных банковских операций по данному счету недопустимо.

2. Порядок открытия и закрытия счета

4. Для открытия счета получатель представляет в банк следующие
документы:

а) заявление на открытие счета, на основании которого с получателем
заключается Договор комплексного банковского обслуживания на условиях,
согласованных сторонами;



- 5 -

б) документ, признаваемый в соответствии с законодательством
Приднестровской Молдавской Республики документом, удостоверяющим
личность.

Такими документами являются:
1) паспорт гражданина Приднестровской Молдавской Республики;
2) паспорт гражданина СССР;
3) удостоверение личности иностранного гражданина, с документом,

подтверждающим наличие постоянного места жительства на территории
Приднестровской Молдавской Республики.

5. Для несовершеннолетних лиц в возрасте до 16 (шестнадцати) лет, лиц,
признанных в соответствии с действующим законодательством
недееспособными, открытие счетов в банке осуществляется их родителями
(усыновителями) или опекунами (попечителями), имеющими на это право
согласно действующему законодательству Приднестровской Молдавской
Республики.

6. Открытие счета одним физическим лицом в пользу другого
физического лица осуществляется в установленном законодательством
Приднестровской Молдавской Республики порядке.

7. Счета в банке открываются в срок до 1 ноября текущего года,
с последующим предоставлением получателем данных о номере счета
в администрацию города, села, поселка, по месту регистрации в Реестре.

8. Получатели, чьи счета открываются после 1 ноября текущего года,
включаются в дополнительные списки на выплату денежного вознаграждения
и компенсации и реализуют право на получение материального вознаграждения
в денежном выражении и компенсации за текущий год в срок до 1 октября года,
следующего за ним.

9. Счет получателя может быть закрыт в следующих случаях:
а) по заявлению получателя в любое время;
б) при расторжении договора комплексного банковского обслуживания;
в) в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством

Приднестровской Молдавской Республики.
10. Для закрытия счета получатель обращается в банк с заявлением

о закрытии счета, в котором указывается:
а) наименование банка;
б) фамилия, имя, отчество получателя;
в) номер счета, подлежащий закрытию.
11. Наследник(и), вступивший(ие) в права наследования на земельную

долю (пай) в течение выплатного периода, вправе воспользоваться денежными
средствами наследодателя (получателя) за отчетный период. С момента
обращения наследника(ов) в соответствии с действующим законодательством
Приднестровской Молдавской Республики в банк по вопросу получения
денежных средств наследодателя (получателя) денежные средства подлежат
выдаче наследнику(ам).



- 6 -

3. Порядок ведения операций по счетам

12. При поступлении денежных средств в банк, банк осуществляет
зачисление денежных средств на счета получателей в соответствии со списками
для выплаты материального вознаграждения и компенсации в порядке,
установленном условиями договора о совместной деятельности по выплате
материального вознаграждения и компенсации.

13. Выдача денежных средств со счета получателю либо его
представителю, осуществляется при предъявлении Получателем, либо его
представителем документа, удостоверяющего личность.

14. Денежные средства, не востребованные получателями в течение
выплатного периода, подлежат возврату банком государственным
администрациям городов и районов Приднестровской Молдавской Республики
на основании их письменного обращения и расходуются государственными
администрациями городов и районов Приднестровской Молдавской
Республики в последующих периодах по целевому назначению.


